
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
P O R T A R I A  Nº 038/09 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-
ECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,  
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Designar os servidores docentes, técnicos universitários e discentes eleitos 

para comporem o Conselho de Centro Do Centro de Ciências da 
Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, conforme disposto no art. 41 do 
estatuto da UDESC, da seguinte forma: 
 

 
 
 
 

Presidente: 
Prof. Arnaldo José de Lima 
 
 
Representantes dos Diretores: 
Profª Simone Ghisi Feuerschutte 

 
 
Chefes de Departamento: 
Chefe do Departamento de Administração Empresarial 
Prof. Nério Amboni – Chefe, titular 
Profª Isabela Regina Fornari Muller – Sub-Chefe, suplente 

Chefe do Departamento de Ciências Econômicas 
Prof. Nélson da Silva – Chefe, titular 
Prof. Lisandro Fin Nishi – Sub-Chefe, suplente 
 
Chefe do Departamento de Administração Pública 
Profª Patricia Vendramini – Chefe, titular 
Profª Paula Chies Schommer – Sub-Chefe, suplente 

 
 
Representantes Docentes Eleitos: 
Everton Luis P. de L. Cancelier, titular –  mandato 04/11/2011 
Ana Paula Grillo Rodrigues, suplente 
 
Maurício Custódio Serafin, titular – mandato 04/11/2011 
Luciana F. de Abreu Ronconi, suplente 
 
Lisandro Fin Nishi, titular – mandato 04/11/2011 
Eduardo Trauer, suplente 
 
Jovane Medina Azevedo, titular – mandato 04/11/2011 
Maria Aparecida Pascale, suplente 
 
Júlio da Silva Dias, titular – mandato 04/11/2011 
Carlos Roberto De Rolt, suplente 
 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SÓCIO-ECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3221 8200 – www.esag.udesc.br 

 

Francisco de Resende Baima, titular  – mandato 04/11/2011 
Felipe Eugênio Kinch Gontijo, suplente 
 
Julíbio David Ardigo, titular  – mandato 04/11/2011 
Luis Gonzaga Mattos Monteiro, suplente 
 
Clerilei Aparecida Bier, titular – mandato 04/11/2011 
Dannyela Cunha Lemos, suplente 
 
Rodrigo Bousfield, titular  – mandato 04/11/2011 
Marcello Beckert Zapelini, suplente 
 
Graziela Dias Alperstedt, titular  – mandato 04/11/2011 
Leandro da Costa Schmitz, suplente 
 
 

Representantes Técnicos Administrativos: 
Aroldo Schambeck, titular – mandato 04/11/2011 
Ana Cristina Benazzi dos Santos, suplente 
 
Raquel Verônica da Cunha Bastos, titular – mandato 04/11/2011 
Marina Nogueira dos Santos, suplente 
 
 
Representantes Discentes: 
Leonardo Silva Reis, titular – mandato 04/11/2010 
Lina delfino Tambosi, suplente 
 
Otávio Anacleto Pereira Barbosa, titular, mandato 04/11/2010 
Paulo Roberto Silveira Machado, suplente 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Florianópolis, 05 de novembro de 2009. 

 


